关于2023年度省级涉农资金绩效

自评情况的报告

    根据省级涉农统筹整合转移支付资金绩效自评相关要求，现将中山市省级涉农资金绩效自评情况报告如下：

一、涉农资金统筹整合组织实施整体情况
中山市对标对表省政府涉农资金统筹整合改革工作统一安排，将涉农资金统筹整合改革作为乡村振兴的重要抓手，全力推进各项涉农资金统筹整合改革工作，取得了积极成效。
（一）涉农资金统筹整合领导机制和工作机制运行情况

一是建立工作机制。2019年5月成立由市长任组长，分管财政、农业农村、自然资源的副市长任副组长，相关涉农部门责任人组成的中山市涉农资金统筹整合领导小组（以下简称“市涉农领导小组”），主要负责贯彻落实国家和省涉农资金统筹整合改革工作部署，加强对中山市涉农资金统筹整合改革工作的领导，审定市级涉农资金统筹整合总体资金分配方案和任务清单，协调解决有关重大问题，领导小组办公室设在市财政局。

二是健全规章制度。2019年11月8日印发《中山市涉农资金统筹整合实施方案》。2020年5月28日印发《中山市涉农资金统筹整合管理办法》，并于2022年根据上级新出台文件的要求进行了修订完善。

（二）资金分解下达情况

按照“考核优先、硬任务优先、执行情况优先”的原则，市涉农办积极组织各涉农单位做好2023年度的涉农资金分配。除单列管理外，切块下达我市的年度省涉农资金1300万元，分别安排“养殖池塘升级改造与尾水治理”711万元、“高标准农田建设及管护”项目资金297万元、“第三次全国土壤普查经费”150万元、“省级涉农统筹整合转移支付（水闸安全鉴定）”130万元，“2023年省级涉农统筹整合转移支付（小型水库）”12万元。

截至2023年12月底，年度省级涉农资金支付进度达99.32%，均已完成绩效目标。
二、涉农资金预算及区域绩效目标分解下达情况

收到省级资金后，中山市及时对1300万元涉农资金进行分配，其中市本级支出150万元，转下达镇街1150万元（详见下表）。
市级转下达资金情况表

	文号
	金额（万元）
	日期

	《关于下拨2023年度高标准农田建设省级补助资金的通知》（中农农财〔2023〕19号）
	297
	2023年3月31日

	1.关于拨付2023年度省级涉农统筹资金（水产养殖和基础设施升级改造）的函

2.关于调整安排2023年度省级涉农统筹资金（水产养殖和基础设施升级改造）的函
	711
	1.2023年7月10日

2.2023年9月25日

	关于下达2023年省级涉农统筹整合转移支付资金的通知（中水〔2023〕64号）
	130
	2023年3月9日

	关于下达2023年小型水库移民后期扶持资金的通知（中水函〔2023〕340号）
	12
	2023年4月7日

	合计
	1150

2023年1月12日，市涉农办向市涉农领导小组报送2023年省级涉农统筹整合资金分配方案及区域绩效目标，经市涉农领导小组同意后向省涉农办报备。

2023年5月4日，《广东省财政厅关于下达2023年省级涉农统筹整合转移支付资金的通知》（粤财农〔2023〕39号）文件重新下达了调整后的考核任务清单，中山市按要求更新省级涉农统筹整合转移支付资金绩效目标后重新报省涉农办备案。

2023年9月，中山市农业农村局根据水产养殖和基础设施升级改造项目开展实际情况，在数字财政系统调整了资金分配情况及绩效目标，市涉农办及省农业农村厅已在系统确认通过，该项目按此次调整后的绩效目标进行评价。
三、绩效目标完成情况分析

（一）资金投入情况
2023年度中山市获得省级涉农资金1300万元，截至2023年12月31日，支出1291.14万元，预算执行率为99.32%。

其中水产养殖和基础设施升级改造项目结余8.86万元，主要是项目实施过程中通过加强管理、节约提效使得实际治理成本较原预算低，结余资金已继续用于相关水产养殖和基础设施升级改造项目，预计于6月底前支付完毕。

（二）项目绩效目标完成情况
根据项目绩效自评结果，2023年度5个涉农资金项目均完成了年度绩效目标。

1.农田建设及管护-高标准农田建设及管护。2023年省下达中山市高标准农田建设任务为改造提升0.18万亩，分别为大涌镇0.1万亩，南朗街道0.08万亩2个项目。截至2023年底，已完成灌溉与排水工程、田间道路工程、耕地质量提升工程的施工建设，提高了田间道路通达度，完善了灌溉与排水基础设施，提供更优质的耕作环境，提高了农田利用率和产出率，已完成项目年度绩效目标。

2.农田建设及管护-耕地质量管理（第三次全国土壤普查经费）。该项目年度总体目标为第三次全国土壤普查经费外业调查采样工作完成率50%，内业样品检测工作完成率30%。实际完成情况为外业调查采样工作完成率99%，内业样品检测工作完成率86%，已超额完成项目年度绩效目标。

3.现代渔业发展-水产养殖和基础设施升级改造。该项目年度总体目标为年度治理面积4349亩，实际完成4945.7亩，其中板芙镇完成治理面积2603.1亩，南朗街道完成治理面积2342.6亩，已超额完成项目年度绩效目标。

4.水利工程运行管护（水闸安全鉴定项目）。该项目年度总体目标为完成8个水闸安全鉴定工作。至年底完成了小榄镇鸡笼水闸、蚬沙水闸、新沙水闸、滨涌水闸，民众街道二涌水闸、裕安水闸，三角镇公车水闸、怡丰水闸等8座水闸的安全鉴定工作并全部通过市级水行政主管部门审批，明确了水闸安全状况，为提高防灾减灾能力、制定维修维护或重建计划奠定基础。
5.水库移民后期扶持。该项目年度总体目标为足额发放水库移民后期扶持资金。2023年度中山市动态人口核减后，符合后期扶持要求的小型水库移民为343人，共计支出水库移民后期扶持资金20.58万元，其中省级涉农资金统筹整合转移支付资金12万元，市级财政资金8.58万元，已全部足额发放。
（三）涉农资金涉及考核工作完成情况
2023年中山的省级涉农资金用于开展考核工作的项目共两项，分别是“高标准农田建设及管护”项目对应的“高标准农田建设”考核任务，以及“第三次全国土壤普查经费”项目对应的“受污染耕地安全利用”考核任务。

1.高标准农田建设。截至2023年12月底，中山市2023年度高标准农田改造提升任务0.18万亩均已完成施工建设，高效节水灌溉任务0.06万亩均已完成施工建设。

2.受污染耕地安全利用。2023年中山市顺利完成7.15万亩安全利用类耕地和142亩严格管控类耕地的用地分类管理工作，全面开展受污染耕地安全利用和风险管控，措施到位率100%。经对收获期农产品进行检测，全市2023年度受污染耕地安全利用率为99.38%，超出安全利用率为91%的年度工作目标。

四、偏离绩效目标的原因和下一步改进措施

2023年中山市5个项目均已完成绩效指标，不存在偏离绩效目标的情况。下一步，中山将持续落实涉农资金使用和管理的各项要求，一是将继续严抓资金支出进度，督促单位及时细化资金分配方案，做好项目储备，尽快形成实物工作量，尽早发挥涉农资金效能。二是进一步强化涉农资金的绩效管理，巩固“花钱必问效，无效必问责”的绩效管理理念，不断提升涉农资金使用效益。

五、绩效自评结果拟应用和公开情况
绩效自评结果业经市涉农资金统筹整合领导小组审定，并在市财政局门户网站向社会公开。中山市将进一步强化涉农资金管理，及时掌握项目实施进度、资金支出进度、绩效目标实现情况，结合预算审核“四挂钩”的原则，将绩效自评结果体现在下一年度的资金安排中，着力提升资金使用效能，促进中山乡村全面振兴。

 中山市涉农资金统筹整合领导小组办公室

                                 2024年6月7日